
 

 

COMUNE DI FONTANIVA 

Provincia di Padova 

 

  

 

 

 

ORIGINALE 

 

REGISTRO GENERALE N. 12 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, RISORSE UMANE, 

SERV. CITTADINO 

 

N. 5 DEL 20-01-2021 

 

Ufficio: AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO 

PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DEL SERVIZIO DI 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO 01/03/2021 - 

28/02/2024. 

 

 
IL RESPONSABILE  AREA AMMINISTRAZIONE, RISORSE UMANE E SERVIZI AL 

CITTADINO 
 
 

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2021 di assegnazione 
del PEG per l’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione 2021-2023; 

 
Richiamate: 
- la deliberazione di G.C. n° 13 del 18.04.2020 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022; 
- la deliberazione di G.C. n° 14 del 18.04.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2020/2022 con i relativi allegati; 
- la deliberazione di G.C. n° 40 del 05.05.2020 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2020; 

Visto il Decreto del sindaco in data 05/01/2021 prot. n° 101 di nomina di 
Responsabile di P.O. dell’Area; 

 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. 267 del 18/08/2000 che attribuisce la competenza; 
 
Richiamata la precedente determinazione n. 364 del 22/12/2020 di proroga tecnica 

alla Società Mec.Vis srl con sede legale a Lavis (TN) e sede secondaria a Cittadella (PD), 
già aggiudicataria del servizio di brokeraggio assicurativo scaduto al 31/12/2020; 

Ritenuto continuare ad avvalersi del servizio di brokeraggio assicurativo in 
considerazione delle varie e molteplici problematiche inerenti alla predisposizione dei 
capitolati, per la migliore copertura assicurativa di ogni possibile rischio e la conseguente 
determinazione dei contenuti delle relative polizze, in riferimento alla varietà delle offerte del 



 

Determinazione AMMINISTRAZIONE, RISORSE UMANE, SERV. CITTADINO n.5 del 20-01-2021 COMUNE DI FONTANIVA 

 

Pag. 2 

mercato assicurativo, e dato che la complessità della materia con riferimento alla valutazione 
complessiva del quadro di rischio non permette un approccio diretto nella specifica tecnica 
ed interpretativa; 

Dato atto che l’apporto del broker assicurativo (ai sensi del D.Lgs. 209/2005 e s.m.i. e 
del regolamento ISVAP del 16/10/2006 n- 5 e s.m.i.) appare utile in virtù delle competenze 
dello stesso, il quale proprio per la specifica conoscenza del mercato assicurativo, risulta in 
grado di valutare e studiare le necessità del Comune e di sottoporre all’Ente le migliori 
formule assicurative reperibili sul mercato; 

Rilevato che consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile e 
amministrativa, hanno evidenziato la piena legittimità del ricorso ai broker assicurativi, 
qualora le stesse Amministrazioni pubbliche non dispongano al loro interno di professionalità 
in grado di svolgere la suddetta attività; 

Assodato come l’attività del broker consenta la realizzazione di economie, la certezza 
dei rapporti e la copertura dei rischi permettendo all’Ente di operare in maniera corretta ed 
efficace, di risolvere in tempi brevi le problematiche correlate e di adempiere alle 
incombenze di legge; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di avviare, con avviso pubblico, l’indagine di 
mercato per l’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto conferire l’incarico al broker che sarà ritenuto più idoneo sulla base della 
valutazione delle proposte pervenute secondo quanto previsto nel suddetto avviso; 

Precisato, comunque, che il servizio non comporta, per il Comune di Fontaniva, alcun 
onere finanziario diretto, in quanto l’opera del broker viene remunerata direttamente dalla 
compagnie assicurative che fissano l’entità dei premi includendo le provvigioni spettanti agli 
intermediari; 

Preso atto che le polizze assicurative vigenti sono riepilogate nella seguente tabella: 
 

COMPAGNIA POLIZZA RAMO SCADENZA PREMIO 

DUAL ITALIA SPA – Arch Ins. PO-37332819K1 RC PATRIMONIALE 30/06/2021 €    3.000,03 

ITAS MUTUA 50/TPO09588641 RC AUTO 31/12/2021 €    6.524,00 

ITAS MUTUA M12803653 RCT/RCO 27/07/2021 €  25.500,12 

ITAS MUTUA M13119847 ALL RISKS 31/01/2022 €  11.750,00 

       
  TOTALE        €    46.774,15 

 

Ritenuto attivare, in aggiunta alle suddette, anche la polizza assicurativa per infortuni; 

Preso atto che la provvigione attualmente applicata alle polizze RC auto è pari al 4% 
mentre quella sulle altre polizze è pari al 9% e che il valore dell’incarico, per l’anno 2020, è 
stato pari ad € 4.500,00, giusta nota del broker, Società Mec.Vis srl prot. n. 351 del 
12/01/2021; 

Dato atto che: 

- la durata dell’affidamento è triennale a decorrere dal 01/03/2021; 
- l’importo triennale delle provvigioni a favore del broker è stimato in € 13.500,00 
calcolato applicando ai premi netti pagati nel 2020 la percentuale del 4% per la 
polizza RC auto e del 9% per gli altri tipi di polizza; 



 

Determinazione AMMINISTRAZIONE, RISORSE UMANE, SERV. CITTADINO n.5 del 20-01-2021 COMUNE DI FONTANIVA 

 

Pag. 3 

- il servizio non comporta per il Comune di Fontaniva alcun onere né presente né 
futuro, per compensi, rimborsi e quant’altro, in quanto lo stesso verrà remunerato 
come da prassi consolidata di mercato da parte delle compagnie assicurative con le 
quali saranno stipulate le polizze assicurative; 
 

 Visto il D.Lgs. 50/2016, codice dei contratti pubblici relativi a valori, servizi e 
forniture; 
  
 Dato atto che il numero assegnato dall’AVCP come CIG è il n. Z0130487AE; 
 
  

DETERMINA 
 

1) di approvare l’avviso pubblico (Allegato A) per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tramite indagine di mercato del servizio di 
brokeraggio assicurativo per il periodo 01/03/2021 – 28/02/2024, nonché il relativo 
modulo di manifestazione di interesse e di dichiarazione (Allegato B), allegati alla 
presente e facenti parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale nelle sezioni 
“Albo Pretorio on-line” e “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti” per 
15 giorni consecutivi; 

3) di dare atto che il presente provvedimento con comporta alcun onere finanziario a 
carico dell’Ente, per cui non si rende necessaria l’assunzione di alcun impegno di 
spesa; 

4) di dare atto che il CIG attribuito al presente intervento è il n. Z0130487AE. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
F.to Malacco dr.ssa Daniela 

 
 
T:\1UOAMMINISTRAZIONEGENERALE\ASSICURAZIONI\Gara Broker2021.doc 

 
 

 

  

  

 

___________________________________________________________________________ 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Imp. N. / 

 

Lì 22-01-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Bruno Manuel 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Reg. Pubbl. 52 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 25/01/2021 al 09/02/2021 



 

Determinazione AMMINISTRAZIONE, RISORSE UMANE, SERV. CITTADINO n.5 del 20-01-2021 COMUNE DI FONTANIVA 

 

Pag. 4 

 

Lì 25-01-2021 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Almaviva Carla 

 

 

 


